que supra septum est. Inferior uero ad cibum & excrementum accommodata est: ut gressile animalium genus habēs intra se alimenti suppetias loca permutet. hinc seminale quoque excrementum secernitur ob eam quā inter initia disputatōis nostrę reddidimus causam. est enim nature sanguineę: tum excrementum maris: tum menstrua foemineę. sanguinis autem & uenarū prīcipium cor est: quod ī ea ipsa parte superiore positū est. qua propter hic primum excrementi talis mutationem innotescere necesse est: ex quo fit ut et uoces: tum marium: tum foeminarū immutentur: cū semen ferre incipiunt. hinc enim uox suam originem trahit. alteratur uero cum id quod moueat alteretur: & mamme subleuentur: etiam maribus plane sed foeminis amplius. quoniam enim parte inferiore multum excernitur. Ideo locus mammarum inanis fungosusque foeminis fit: eodemque modo iis euenit animalibus quibus mamme infra habentur. Igitur & uox & mamme in ceteris quoque animalibus documentum euidenter prebent. homini usum habenti generis cuiusque: sed plurimum in genere hominum interest. Cuius rei causa est: quod excrementum plurimum & mulieribus pre ceteris foeminis & uiris pre ceteris maribus est: pro magnitudine alteris mēstruorum: alteris geniture. Itaque cū hoc semine excrementū non a foetu hauritur: & tamen ne foras profluat prohibetur colligi id ī loca inania quecunque eisdem meatibus adherent necesse est. Talis autem locus mammarum in omnibus est utraq; de causa: scilicet notę melioris gratia ita conditus: atque etiam necessario hic iam consistit: & alimentū concoctum animalibus redditur. Concoctionis autem causam non solum quam modo diximus accipere licet: sed contrariam etiam. nam & ut foetus maiusculus iam factus plus assumat cibi: minusque ob eā rem per id tēpus super sit: ratio probabilis est. quod autem minus est: concoqui celerius potest. Sed lactis naturam eandem esse quam excrementi ex quo unūquodque generetur apertum est. nā quod ante diximus eadem materia est que alit: ex qua generatōne natura constituit: eaque sanguineus humor in sanguinem habentibus est. lac enim sanguis concoctus est nō corruptus. Empedocles

uero aut non recte putauit: aut non bene usus uerbo trāslatio est: cū dixerit octauo decimo mensis pus extitit album. putredo enim concoctioni contrarium est. Pus autē putredo que dā est. lac uero res est concocta prorsus nec lactantibus fiunt purgationes secundum naturam: neque lactantes concipiunt: & si conceperint: lac extinguitur: quoniam eadem lactis & mēstruorum natura est. natura autem non tam large profundere potest: ut auceps sit: sed si alterutram in partem lecernitur: in alteram desit necesse est: nisi quid acciderit uiolentum: & preter id quod solitum magna ex parte est.

Emporibus etiam bene prescripta est generatio animalium. cum enim pre magnitudine non satis preterea foetui est alimentum: quod per umbilicum ministratur lac ad alendum utile succedit. Cunque per umbilicum alimentum non subeat: comprimunt sese uenę illę circum quas tunica est: que umbilicus uocatur: atque ob eam rem tunc exitus oportune foetus consequitur.

Artus autem pronis in caput conuersis fit per naturam per animalibus omnibus: propterea quod partē ab umbilico maiorem habeant que inferiorem. maiora autem plus ponderis continent itaque ueluti in statera dependentes eo uergunt quo trahunt.

Teri autem ferendi tempora certa cuique animalium sunt uel magna quidem ex parte pro uite spacio. uiuaceorum enim generationes quoque diuturniores esse necesse est: non tamen id cause est: sed magna ex parte sic euenit. maiora enim perfectioraque sanguinei generis animalia plus temporis uiuunt. sed non omnia maiora sunt uiuaciora. homo enim plus temporis quam quoduis animal uiuit: excepto elephante: quod quidem usu adhuc fide digno nouerimus: quamquam homo minoris est incrementi que ueterina & alia multa.

Causa ne quoduis animal possit diu uiuere est: quod per aere ambientante temperatur: atque etiam ob alios naturales casus de quibus mox dicam. tempora ferendi uteri pro magnitudine animalium que generantur descripta sunt. haud enim tempore breui constitutiones perfici magnas uel animalium uel quorūuis

aliorum fere facile est. Quamobrem equi: ut quae iis cognata sunt animalia: quanquam minus temporis uiuunt: tamen diutius uterum ferunt: alia enim annum: alia quod plurimum menses denos grauida exigunt. hac eadem de causa elephantorum etiam uterus diutinus est. biennio namque gestatur propter exuperantiam magnitudinis. Ratione autem optima tempora omnium & grauiditatum & generationum & uitarum dimensionem circuitibus sibi exposcunt recipere. circuitum appello diem noctem: mensem: annum: & tempora: quae is describuntur: atque etiam lunae traiectiones. sunt enim lunae circuitus complemeta & silentia & interpositorum temporum sectiones. ita enim coit cum sole mensis: namque communis amborum circuitus est. luna autem principium est propter solis societatem receptaque lucis. fit enim quasi alter sol minor. quamobrem conducit ad omnes generationes perfectionesque. calores enim & refrigerationes cum moderatione quadam generationes sine moderatione corruptiones efficiunt. terminum autem: tum principii: tum finis qualitatuum earum motus horum siderum optinet. ut enim & mare: & omnem humorum naturam subsistere mutariue: proflatum motu & quiete uidemus. aerem uero & flatum pro solis lunaeque circuitu affici: sic ea quae ex iis. aut in iis oriuntur sequi necesse est. Nam ut rerum minus principalium circuitus sequantur: magis principalium rerum circuitum ratio est. Vitam enim quandam & ortum & interitum uel flatuum esse fateor. Conuersionis uero eorum siderum alia fortasse principia sunt. natura igitur ita sibi uult: ut eorum numeris generationes & obitus numeret: sed exquisite id facere nequit: propter materie indefinitionem: & quia multa principia incidunt: quae generationes destinatas secundum naturam & corruptiones sepe impediunt: atque ita causa sunt earum quae ueniunt praeter naturam. Sed de alimento intrinsecus ministrando animalium atque de generatione in lucem agenda & seorsum de sanguinibus: & summatim de omnibus dictum iam est.

ARISTOTELIS DE GENERATIONE ANIMALIUM LIBER. V. INTERPRETE THEODORO.

DE AFFECTIIONIBVS quibus animalium partes differant inter se: differendum nunc est. affectiones partium dico celsitatem oculorum aut nigredinem. uocis acumen: aut grauitatem: & coloris aut corporis: et pilorum aut penarum discrimen: quorum alia totis generibus insunt: alia utcumque fors tulit habent. quod maxime in hominibus accidit. mutationes etiam partem aliarum omnibus eaque animalibus ueniunt alia contra ut in uocis colorisque ratione uidere licet. Cum enim cetera non canescant manifeste in senectute: homo maxime omnium ita afficitur: & alia statim ab ortu naturae consequuntur: alia progrediente aetate & senescentibus accidunt. de his igitur ceterisque huiusmodi omnibus non eundem propterea modum causae esse putandum. Quae enim non sunt opera uel naturae contra uel generum singulorum propria: horum nullum alicuius gratia aut est aut fit. Oculus enim alicuius gratia est: sed celsius non alicuius gratia est: nisi haec affectio sit propria generis. nec uero ad rationem substantiae pertinet in nonnullis: sed ut quae necessario fiat: ad materiam et principium quod mouerit causae eorum referendae sunt. etenim (ut initio disputatiois nostrae dictum est) non quod tale quod gignitur quodque: id tale quod est. scilicet in iis quae statuta definita & certa naturae sunt opera: sed potius quod tale est idcirco tale & gignitur. substantiam enim generatio sequitur & substantiae gratia est non ipsa generationem. Vereres tamen naturae interpretes contra esse putarunt: cuius erroris causa fuit: quia causas plures esse non uiderent: sed materiae tantum & motus causam eaque indiffinite cognoscerent. Rationis uero & finis causam non considerarent: sed enim alicuius gratia unumquodque est. gignitur autem iam ob eam causam & reliquas quae in ratione cuiusque continentur: quae uel alicuius gratia est: uel cuius gratia aliud est. Quae uero non eius modi sunt: uidelicet quorum generatio est eorum iam causa quaerenda in motu generationeque est: utpote cum discrimen constitutione recipiant. oculum enim necessario habent. tale enim animal subiectum est. Sed tale oculum necessario quidem sed non tali necessitate. Verum alio modo. scilicet quoniam talem aut tale rem suapte natura agere patitur potest. his ita

diffinitis. De rebus que deiceps eueniat differamus. Principio pueri cum nati fuerint: dormire oium maxie imperfectorum animalium solent: quonia intra parentem cum primu sentire ceperint: tempus dormiendo totu fere consumunt. Sed queritur de prima generatione: utrum uigilia pcedat: an somnus. quod enim proficiscente etate magis expgisci uisunt: contrariu id est somnu principio generationis inesse probabile est: Tu etia transitio de non esse in esse per mediu fieri solet. somnus autem talis sua natura ee uidetur: ut uiuedi & non uiuendi iter liminiu sit: & neque oino sit: quod dormit: neque non sit. Viuit enim potissimu uigilia per sensu. sed si animal habere sensum necesse est: & tunc primu est animal cum primum contigit sensus: prima illam dispositioem non somnu: sed simile somno ee putandu: qualis plantaru est. etenim ita accidit: ut per id tempus uita plantae animalia uiuat. At plantis somnu inesse impositibile est. nullus enim sonus in expgiscibilis est. Affectio autem illa plantaru que somni est proportioalis in expgibilis est. necesse est animalia dormire parte maximam temporis: quonia incrementu et potius locis superioribus impositu est. Cuius autem dormiendi talem ee alibi exposuimus. Veru tamen expgisci in utero ee uident quod tum in dissectioibus: tum in prole ouipari generis patet: mox obdormiscunt statim rursusque delabunt: quao bre egressa quoque in luce: bonam temporis partem dormiendo traducunt. Cum pueri uigilat: non ridet. cum dormiunt rident: interdum et lachrymant. Accidit enim dormientibus etia animalibus sensus non modo: que somnia uocant: sed etia preter somnia ut iis que dormientes resurgunt: & quidem pleraque agunt sine somnio. sunt enim que dormientes resurgunt & ambulat: uidentes eo modo quo que uigilant. iis enim qui sensus accidetium contingit que non uigilatibus: tamen non ut somniu. Infantes uero per consuetudine quasi nescii uigilandi sentire uiuereque in dormiendo uident. Tempore autem procedente incrementoque transeunte in parte inferiore expgiscunt: iam magis & partem maiore temporis ita degunt: sed initio plus que cetera animalia somno dediti uiuunt. Imperfectissimi. n. oium perfectorum partiu nascunt: & incremento partis superioris exuperat. Oculi oium puerorum statim a partu cesiusculi sunt. post uero imutantur in eam naturam

plantis non inest somnus.

que futura est: quod in ceteris animalibus non euenit manifeste. cuius rei causa est: quod ceteris animalibus oculi in suo cuiusque genere unicolors potius sunt: ut bouu nigri. Ouium oium aqni: aliorum ruffi: toto genere aut cesii: nonnullorum caprini ut caprari generis. At hominum oculos uarios uersicoloresque esse euenit. nam alii cesii: alii flauidi: alii nigri: alii caprini: quao bre ceterorum ut nulli suo in genere dissident inter se: sic nulli a se ipsi differunt quippe que non plus que unu colore habeant sua natura. Equus maxie oium ceterorum animalium uersicolor est: aliqui enim cesii altero oculo nascuntur: quod nulli ex ceteris bestiis euenit manifeste: quaoque boies nonnulli altero oculo diuerso gignant: ergo ut cetera animalia nihil mutatiois uel recens nata uel etate prouectiora recipiant. Pueris autem id eueniat satis cause hoc ee existimandu: quod ceterorum ea pars unicolor: hominis uersicolor est: sed ut cesium potius que alium habeant colore: causa est: quod partes nuper natorum imbecilliores sunt. cesietas autem imbecillitas est. sed in uniuersu de oculorum discrimine querendum accipienduque est: quam ob causam alii cesii: alii flauidi: alii caprini: alii nigri: sed cesios opinari plus ignis habere ut Empedocles ait. nigros aut plus aque que ignis: atque ob eam rem cesios interdum a cute cernere non posse scilicet ob aque inopia: nigros noctu deficere ob ignis inopiam non bene est. si quidem uisus non igni: sed aque tribuendus in oibus est. causam et coloru uel alio modo reddere possumus: sed si ita est ut ante dixi: cum de sensibus agerem: atque etia prius cum de anima ut aque propria pars hec sensoria sit: non aeris aut ignis: cur ita hanc ee causam eorum putandu est: quod alii plus humidi habent: alii minus que motus competes requirat: alii modicu. Itaque qui multu humoris continent nigri sunt: quoniam humoris copia transpici satis non potest: cesii que parum habent humoris ut in mari ee cernitur etenim: Quantu eius satis transpiciat: cesium apparet: quatum minus aquinu: quantu pre gurgite alto non pre finit id opacat & nigrum aut ceruleum sentitur. Qui autem iter eos sunt eo iam differunt: quod magis minusue ita constiterint: eandem causam esse putandum: & ut cesii acute interdum cernere nequeat: nigri noctu. cesii enim pre sui humoris exiguitate mouentur magis

a luce & rebus uisibilibus. s. qua humidi quaq; plucidi sunt: q̄q̄
motio eius ptis uisio est: qua plucida nō qua humida ē. Nigri
uero ab humoris copiā minus mouētur. lux enī nocturna exilis
ē: & simul quis humor p noctē moueri difficili⁹ pōt. cōuenit
autē eum qua plucidum necnon moueri: neq; magis moueri q̄
cōgruum sit. lēuior enī motus expellit a uēhemētiore: quāobrē
q̄ aut suum cōspectū a calore ualidiore trāstulerint: aut de sole
in opacū se cōtulerint nō cernūt. motio enī quē iam uehemens
inest: ipedit eā q̄ extrīsecus accidit. deniq; uisus siue ualidus
siue iualidus nequit res splēdidas cernere: quoniā eius humor
ultra modū afficit & mouet. Egritudines ēt oculorū utrorūq;
īdiciū faciūt. Glauconia enī cēsus potius accidit: lusciositas
nigris. est autē glauconia siccitas potius oculorū. Itaq; senescē
tibus magis euenit: nā oculi quoq; ut reliquū corpus senectute
siccescunt. lusciositas uero humoris copia ē: quapp minoribus
natu potius accidit. cerebrū enim eorū humidius ē. Visus aut
optimus est: q̄ iter multum & parū humoris moderatus cōstat.
hic enī nec p exiguitatē turbat: ut colorū motiōes ipediat: neq;
per nimietatē prēbet mouendi difficultatē: sed non mō ea quē
diximus: cām habeat ut obtusē acute uerū cernat. uerū natura ēt
cutis quē pupillē uocatē obtendit (tralucidā enī esse eā requit)
Talē autem eē quē tenuis alba & lēuis sit necesse est. Tenuis
igīē est ut motus q̄ extraneus ueniat recto tramite feratur. lēuis
ne rugis obumbret. senes enī ob eā rem acute nō cernunt: nā ut
cēterarū partiū cutis sic oculorū quoq; senescētibus obrugant:
& crassior redditur. alba autē esse debet: quoniā nigrū traluci
dum esse nō pōt. hoc enī ipm est nigrum quod nō trāfluat:
ūde fit ne laterne possint lucere: si ex tali cute cōfecte sūt. Per
senectutē igīē & morbos acute cernere ob eas cās nequnt. Pue
ri uero paucitate humoris cēsi principio sunt: sed altero oculo
cēsi p̄cipue hoīes atq; equi gignunt eadē de causa: qua & hō
solus canescit: & equus iter cētera aīalia unus euidētius albe
scit pilo p senectutē. canicies enī debilitas quēdā humoris siti
ī cerebro & cruditas est: quod idem cēsietas quoq; est. Vis. n.
eadē est humoris admodū tenuis: q̄ pauci & ammodum crassi

quē multi: Cum igitur natura eque cōficere nequit: aut utroq;
cōcocto humore aut non utroq; concocto: sed altero concocto
altero non: tunc euenit ut cēsi altero oculo reddantur. Quam
obrem autē alia acute cernant: alia non: duplex ratio est. acūmē
enim cernendi bifariam fere dicitur.

V diēdi ēt olfaciēdiq; rō similis est. dicit enī acute cerne
a re: aut qd' procul cernere pōt: aut quod drās rerū q̄ cernū
tur q̄maxie sentiat: quē qdē simul nullis eisdē cōtingūt. Idem
enī manu āmota aut p fistulā: q̄q̄ nibilo magis colorū drās īdi
cet: tamen lōgius cernet & qdē ex foueis puteisq; iterdū stellas
cōspiciunt: itaq; si qd' aīal multū qdē prouenientie adiūctum
oculis hēt: sed humore pupillē nō purū neq; modicū cōueniē
ter extraneo motui: neq; summā cutē prētenuē optiet id: ut ex
q̄site colorū drās nō p̄cipiet: sic procul cernere poterit: quomō
ēt quominus magis q̄ quē humore qdē illū sincerū opimētūq;
eius prētenuē hēant: sed supcilio qd' promineat oculis careant
oīno. cā enī cernēdi tam acute ut drē percipiant ī ipō oculo ē.
nā ut ī ueste mūdissima uel minima macula p̄spicua ē: sic ī pu
ro sinceroque oculo uel parua motio patet sensūq; efficit. At ut
p̄cul cernat: motusq; a lōginqs uisibilibus deueniat causē situs
ē oculorū. q̄ enī oculis prominētibus sūt: procul cernere neque
unt. Quē cōtra intus ī cauo oculos hēt positos lōge aspicere
possunt: quoniam motus inuastum non dissipatur: sed recto
tramite meat. nihil enim īterest an uisus exitu cerni dicatur ut
quidam aiunt. nam nisi ante oculos quicquam sit: dissipari ui
sum atque ita minorem rebus occurrere quē cernuntur necesse
est: minusque procul uidere quam si motu a rebus quē uiden
tur proficiscēte cernatur. similem enim motui effici uisionem
necesse est. Ita igitur potissimum res cernerentur longinque: si
illico ab oculo ueluti fistula quēdam porrecta ad rem usq; cer
nendam continuaretur. sic enim nulla ex parte dissolueretur
motus q̄ a re uisibili proficisceretur. Sed cū ita non sit quo am
plius porrigit co longius cernat necesse est. Causē discriminis
oculorum hē sunt.

c Adē uero audiēdi olfaciēdiq; rō est: aut enī ita exquisite

audiunt & olfaciunt: ut quāmaxime differentias omnes subie-
ctarū sēnsibilium rerū sentiāt: aut ita ut procul audiāt: aut odo-
renē. ut igitur bene dīe iudicētur: causę sensorium est: quomō-
in cernēdo uidelicet si sincerū: tum ipm: tum eius membrana
est. Meatus enī sensoriorū oīum ut dixi: Cū de sensibus agerē
tendunt ad cor: aut ad cordis proportōale si corde carent. Itaq;
meatus audiēdi: quoniā sensoriū hoc aeris est qua spūs natiu⁹
in aliis pulsum: in aliis spiratōem facit: hac definit. quapp uer-
ba ediscunt: ut quod audieris reddere ore possis. qualis enim
motus subierit per sensoriū: talis quasi ab una eademq; effigie
motus p uocem agitur: ut quod audieris: idē dicas. Oscitantes
ēt aut spiritū reddentes accipiētē sue minus audiunt: quoniam
extremū sensorii auditus ad partē spiritalē terminet: & quati-
tur: moueaturq; una cū instrumēto spiritali: quotiēs illud spm
mouet. mouet enī cū mouet necnō tpibus anni: tempamētisq;
humidis idē accidit: ut aures impleri spiritus uideant: quoniā
uicinę sunt origini loci spiritalis. Iudiciū igitur exquisitū dīarū
tum soni: tum odoris i sinceritate sensorii summeq; mēbranę
positum est. Ita enī oēs motus manifesti ut in uisu. in his etiā
ueniunt: quoniā & procul sentire aut non sentire similiter atq;
in rōne uidendi accidit. Quę enim ante suas sensorias partes
productiores: ueluti aque ductus possident: hęc procul sentire
possunt. quāobrem quorū nares porrectę sunt longius ut catel-
lorum laconicorū: hęc ualēt olfactu. Ita. n. motus nō iterpellāē
sed a lōge directi sensoriū subeūt integri: quomō i iis q manu
admota fronti lōgius cernunt. Auriculę ēt longe ibricatęq; am-
plius quasi grūdis intusq; ā fractu lōgiore intortę (quales non-
nullarū quadrupedū sunt) melius āministrant. quippe q motū
eminus excipiētēs ad sensoriū reddāt. homo pro magnitudine
minime fere oīum animalīū procul sentire potest. Cum tamen
differētiarum sensu maxime oīum ualeat: cuius rei causa est:
q; sensoriū sincerū minimeq; terrenum corpulentūue optinet:
cutem etiā tenuissimam pę cęteris animalibus homo suapte
natura pro magnitudīe habet. Vitulus marinus nimirū recte
a natura constitutus est. Cum enim quadrupes ouiparum sit

auribus caret: meatuq; tantū habet: qbus audiat: cā est: q uita
hic in humore traducit. Pars aut auriū addita meatibus est: ut
motus a lōge delatus aeris: seruari. itaq; nibilo utiles ei auricu-
lę eēt: imo uero offenderēt: cū itra se copiā reciperēt humoris.
De uisu auditu olfactuq; dictum iam est.

Ili discrepāt: & inter se in hoīum genere p etates & cum
p cęteris aīalibus q habēt pilos. habent autē q intra se aīal
generāt fere oīa. Iam & aculeos q a nonnullis uicepilorū gerū-
tur: genus esse pilorū existimādum est: ut herinaceorū aculeos
& si qd eiusmōi aliud in genere uiuiparo est. differētię uero pi-
lorū existūt duricie: mollicie: lōgitudine: breuitate: rectitudie:
crispitudine: multitudine: paucitate. Ad hęc coloribus ut albe-
dine nigredie eorūq; mediis: sed nōnullas earū dīarū p etates
quoq; recipiūt: uidelicet cū minora natu aut maiora sunt: qd
pęcipue i hoīe palā fit. pilosior enī etate prouectus reddit hō:
& parte priore capitis nōnulli caluescūt. pueri ēt mulieresq; nō
caluescunt. Viri autē procedēte etate calui euadunt: necnō ca-
pite hoīes senescentes canescunt: quod nulli fere ex cęteris aīa-
libus accidit manifeste: quanuis equus euidentius q cętera ita
afficiat. Caluescunt hoīes parte capitis priore. Canescūt primo
tpibus: sed nemo uel tēporibus uel occipite caluescit. Quibus
aut aīalium pili nō sunt: sed pilorum proportionale: ut aubus
penne: piscibus squame. iis etiā nōnulli ex iis affectibus ueni-
unt rōne eadē. sed cuiusnā rei cā genus pilorū datū aīalibus a
natura est: diximus ante: cum cās partium redderemus. Nunc
pęsentis opis atq; officii est: ut qbusnam pęcedētibus rebus
& quas ob necessitates hęc eueniāt: explicemus. Cā crassitudi-
nis tenuitatisq; pili: cutis potissimū est. alius enim cutis crassa:
aliis tenuis: et aliis rara: aliis dēsa est: tū dīa humoris iditi con-
sors causę est. Aliis enim pīguis: aliis aquosa est: oīno cutis na-
turam terrenā esse statuimus. Cū enim per summa sit humore
euaporante solida terrenaq; redditur. Pili autem proportiona-
leque pilorum non ex carne sed ex cutte oriuntur: cum humor
in iis euaporetur: atque exhalet. quamobrem crassi ex crassa: te-
nues ex tenui cute proueniūt: quod si cutis rarior & crassior sit

crassi gignes propter copiam portiois terrenae: & meatuum laxitatem: sed si ipsius est tenuiores exeunt pro meatuum angustia. Item si uapor aquosus est breui resiccescens: facit ne pili capiatur magnitudinem. At si pinguis est: contra euenit. non enim facile exiccare potest: quod pingue est. quoniam in totum animalia quorum cutis crassior est: pilo sunt crassiore: quamuis non quae cute maxime ita constant. magis ita habeant pilum: propter eas quas modo diximus causas: ut generi suum praeparat bubus & elephantis: & multis aliis usum euenit. nam & si cutem crassiorem boues elephantis: & pleraque alia habent quam sues: tamen pilo tenuiore teguntur. Eadem causa est cur hominum capilli crassissimi sunt. capitis enim cutis crassissima est: & humoris plurimum continet. rara est admodum est quoniam & ut pili longiores breuiore sive sint. Causa est quod humor qui euaporet: non facile exiccare potest. causa uero ne facile exiccet duplex est. scilicet quantitate & qualitate. nam si humor aut multus aut pinguis est non facile exiccare potest: ideoque hominum capilli longissimi sunt. cerebrum. nam quod humidum & frigidum est: largam humoris copiam praeparat. simplex autem crispusue oritur pilus ex halatione pilorum: Nam si fumosa est praeparat sua calliditate & siccitate crispum efficit pilum. Inflectitur enim quoniam duplici delatione ferat. Terrenum enim deorsum calidum sursum fertur: cuius praeparat sua inbecillitate inflecti facile possit: intorqueat: quod pili crispitudo est. Aut igitur ita causa reddenda est: aut quoniam parum humoris. multum autem portiois terrenae est efficit ut pili resiccati ab aere ambiente contrahantur. Inflectitur enim quod rectum est si euaporatur & contrahitur: atque conuellit pilus. quemadmodum cum igne adurit: utpote cum crispitudo conuulsio sit: ob humoris inopiam ab aere continetis calore. Indiciu rei est: quod & duriores sunt pili crispi quam recti. durum enim quod siccum est. simplici autem pilo sunt: quae humore abundant. fluit enim humor in his non stillat: quocirca scythae incolae potius & thraces pilo sunt permisso: & simplici: nam & ipsi humidum sunt: & aer ambiens eos humidus est. Ethiopes contra quae loca incolunt calida crasso sunt pilo. siccum est enim & cerebrum eorum & celum ambiens. Sed sunt quae quamuis cutem habeant crassiorem: tamen tenuiori sunt pilo: ea uidelicet causa quam ante exposui: quod

enim meatus tenuiores sunt: eo pilos enasci tenuiores necesse est. quae propter ouium generi tales sunt pili. Velus enim multitudo pilorum est. Sunt et quae molle quod habeant pilum: sed minus tenuem ut lepores. contra quam oues. leporum enim pilus pro summa cutis enascitur. quam obrem longitudine caret: & simile accidit ut in iis quae lino decerpunt: quae quamuis mollia sunt: tamen nullam longitudo habent: nec implexum ullum recipiunt. Oues frigidi tractus contra quam homines afficiunt. Scythae enim molli sunt pilo. At oues Sauromaticae duro. causa eadem quae in omnibus feris est. frigus enim indurat propterea quod cogendo exiccat. Cum. nam. calor eximit humor una euaporat. Itaque non solum pilus: sed et cutis terrena duraque euadit. causa in feris uita agrestis est. In cicuribus autem his loci frigiditas. Iudicium uel echini pelagici faciunt: quorum usus contra uris stillicidia est. quippe quae frigiditate maris palati in quo degunt (sexaginta enim atque etiam amplius passuum gurgite oriuntur) ipsi quidem exigui sunt: sed aculeos grades durosque gerunt. causa magnitudinis est: quod incrementum corporis diuersum eo est. Cum. nam. parum caloris optineant neque concoquere possint multum ob eam rem habent excrementum. aculei autem & pili & reliqua generis eiusdem excremento nascuntur. duri uero & rigidi modo pene lapidis constant propter frigus & gelum. eodemque modo cetera quae terra gignit duriora terrosiora lapidolioraque gignunt locis aequilonis quam austrinis: & uento expositis quam concavis & quae frigent enim omnia magis humorque euaporat. Indurat igitur tum calor: tum frigus. Namque euenit ut ab utrisque humor euaporet. scilicet a calore pro se a frigore pro accidens. Vnde. nam. cum calore humor abstrahitur nullus. nam. humor sine calore est: sed frigus non modo indurat sed densat et. calor uero laxat: rarioraque facit. Eadem causa est ut naturae gradibus duriores & pili & pennae & squamae reddantur. cutes enim duriores crassioresque efficiuntur senescere etate resiccantur enim. & quidem senectus ipsa ut nomen significat terrena est: quoniam sine calore est & cum calore humor defuerit. Calui omnium maxime animalium homines apte efficiunt: quod genus affectiois generale quodammodo est. nam & plantarum aliae semper frondent: aliae frondem amittunt. Et aues quae certo tempore se abdunt: & latent: pennas amittunt: qualis affectus caluicium in hominibus est: quibus

accidit ut caluescant. Cum enim paulatim & frondes & penne
& pili defluant: ubi uniuersim hic affectus euenit: uocabula
accipit hęc caluescere: defrondescere: depenescere. Causa autē
huius affectus inopia humoris calidi est: qualis precipue est
humor pinguis. quocirca plantę quę pingues sunt fronde per-
petua uirent: sed de his alias. sunt enim iis uel alię causę huius
comites affectionis. Euenit hoc plantis hyberno tempore. mu-
tatio enim hęc potior q̄ etas earum est. Animalibus etiam quę
latent idem tempus iacturę est. Sunt enim minus quam homi-
nes natura humida atque calida. homines autem suis etatibus
hyemem etatemq; agunt. quamobrem nemo anteq̄ coire inci-
piat caluescit: sed a uenereo coitu potius id euenit: scilicet iis q̄
sua natura sint eo propensiores. Cum enim cerebrum frigidis-
simum omnium corporis partium sit: tum rei uenerę usus re-
frigerat. caloris nanq; sinceri naturalisq; secretio est. Itaq; cere-
brū sentit merito prius. quę enī imbecilla uitiosaq; sunt causa
parua exiguoq; momento immutatur. Quapropter si quis cogi-
tet ut & ipsum cerebrum parum calidum est: magisque talem
esse obductā cutem necesse est: atq; etiam magis naturā pilorū
uidelicet quāto plus ipsa caloris origine distet: recte ita uenire
existimabit: ut qui semen ferant: ea ipsa etate caluescant: qua
semen emittant eadē causa est: & ut priore capitis parte calue-
scant: & ut hominibus solis omnium animalium id eueniat. q̄
enim parte priore cerebrū continetur: hīc ea parte caluescimus.
q̄ autem homo maximum humidissimumque cerebrū habet:
hinc solus animalium ita afficitur. mulieres non caluent: quo-
niam natura earum similis puerorum naturę est. utraq; enim
sterilis seminalis excrementi est. spadones etiam nō caluescūt:
quoniam in foeminam mutantur: & pilos qui postea gignunt:
aut non producūt: aut amittunt si forte habent: pręterquam pu-
bem: quam mulieres etiam habent: Cum caeteris illis careant.
oblesio enim haec mutatio de mare ī foeminam est. causa uero
ut quę latēt rursus penas recipiāt: quęq; frōdē amiserūt denuo
frōdescāt. caluis autē nunq̄ redeat pilus: q̄ anni tpa illis muta-
tōem corporis magis afferūt. Itaq; pro tēporū mutatiōe uicis-

situdo gignendi amittēdiq; sequitur: ut aīalia penas pilosue
plantę frondes aut dimittant: aut recipiāt. At uero hominibus
per etatem euenit uer: etas: autumnus: hyems. Itaq; cum ipse
etates non permutentur: sit ne affectus qui ob eas accidunt per-
mutentur: q̄q̄ similis causa est: ac de cęteris pilorum affectōi-
bus diximus fere.

olorum autem causa cęteris quidem animalibus cutis
c natura est: ut & unicolora sint & uaria. sed hoībus nihil
causę cutis affert: nisi ad caniciē: uidelicet eā quę morbo nō q̄
senio accidat. nā eo uitio corporis quod uiriligo uocatur: pili
efficiuntur albi. sed si albi sunt pili: cutem albedo non sequit̄.
cuius rei causa est q̄ pili e cute exeunt. Itaq; si cutis egrotat:
extenuataq; est: pilus quoq; egrescit. egritudo autem pili cani-
cies est. etatis uero illa canicies inopia & exilitate caloris cōtra-
bitur. Omnis enim etas labitur in frigiditatem: cū iam corpus
inclinatur et consenescit. senectus enim frigida est & sicca. De
alimento autem quod quācunq; partem corporis subeat ita in-
telligendum est: ut calore proprio concoquatur: qui cum agere
nequeat deprauet̄ altio: & aut repletio sequatur: aut egritudo.
sed de eiusmodi causa postea differemus cum de incremento
& alimento agemus. Quibus igitur hominibus natura pilorū
parum calida est: plusque humoris subit: calor proprius nequit
concoquere: atq; ita humor putrescit calore aeris ambientis. sit
enim putredo quęq; a calore sed non suo natiuoq; ut alio loco
exposui. putredo autem & aquę & terrę & quorūuis eiusmodi
corporū fieri potest. quāobrē terreni etiā uaporis putredinē no-
uimus: quę situs uocatur. etenim situs caries uaporis terreni ē.
Itaq; in pilis quoq; alimentū tale cū non concoquit̄ putrescit:
atq; ita efficit̄ ea quę canicies appellat̄: quę alba propterea est:
q̄ & situs unus cariosorum fere albus est. cuius rei causa est q̄
multum aeris cōtinet. Omnis enim uapor terrenus uim habet
aeris crassioris. situs. n. quasi respōdēs pruinę existimat̄: nā si
uapor se effert̄ cōrescit: pruna fit: sin putrescit situs. quapp
utraq; p sūma herent. uapor. n. p sūma est & recte a poetis ī co-
mediis transfertur conuicio in caniciem: cum senectutis sitū

primamq; nominat: alterum enim genere idem est. uapor naq;
utrunque est alterum idest sicut specie idem est. putredo enim
utrunq; est. hoc ita esse iudicium est: q; pleriq; per egritudinē
pili canuerint: mox ualitudini restituti ingruerint: causa est
q; per egritudinem ut totum corpus inopia caloris naturalis la-
borat. sic partes etiam minimę eadem participant labe. multū
autem excrementi consistit in partibus corporis. quamobrem
in pilis etiam cruditas est quod caniciem faciat: post uero cum
conualuerint: & uires receperint: denuo mutantur: & quasi iu-
uenes ex senibus redduntur: affectionesque proinde mutant.
recte etiam dixeris morbum esse aduenticiam senectutem. Se-
nectutem autem esse morbū naturalem. Itaq; morbi nonnulli
idem faciunt quod senectus. tempora autem primo canescunt
q; occupat uacat humore: cum nō contineat cerebrum. sinciput
uero habet multum humoris: quod autem multū est: difficile
id putrescit. At in temporum pilis nec tam parum humoris ē:
ut concoqui possit: nec tam multū ut putrescere nequeat. Cū
enim is locus medius inter utrosque sit: extra utrunq; affectū
esse potest. cā canicie humane dicta iam est.

Ceteris autem animalibus ne per eam etatem hoc idem
manifeste eueniat causa est eadem: quam de caluicio di-
ximus. Parum enim cerebri idq; minus humidum habent: ut
calor ad concoquendum sufficiat. equis maxime omnium que
nouerimus animalium canicies inotescit: quod os in quo cere-
brum tenuius q; cetera pro magnitudine habeat argumentum
est: q; ictus in eo loco periculosus est. unde illud homeri. Equa
setę herent capiti letaleq; uulnus: precipue sit equis. Cum igitę
pre tenuitate ossis affluat humor: & per etatē calor deficiat: pili
isti canescunt. Ruffi et celerius q; nigri canescunt: nā & ruffitas
quali imbecillitas pili est. Imbecilla autem queq; celerius sene-
scunt. Crues senescentes effici nigriores aiunt: cuius affectus
causa esse potest: q; pennarum natura earum albicet: plusq; hu-
moris senescentibus iis constituitur in pennis: quam ut facilius
putredini pateat. Caniciem autem effici putredine quadā: nec
esse ut quidam putant: ariditatem. Indicium est: q; pili qui uel

pileo uel alio tegmine operiuntur celerius canescunt. Flatus enī
putredinē prohibent. operimentū autem flatuum arcet. Iuuat
etiam olei aque mixti perunctio. aqua enim refrigerat: oleum
uero ne celeriter exiccetur: prohibet. aqua enim facile resiccat.
Canicie autem non esse ariditatem: nec pilum ut herbam exic-
catum albescere: indicium est: q; pili nonnulli cani illico oriun-
tur: At nullum oritur aridum. multi etiā suo extremo albescunt.
in ultimis enim ac tenuissimis calor minimus habetur. ceteris
animalibus quibus pili albi gignuntur natura non affectu id
euenit. Causa autem colorum in ceteris cutis est. Alborum enī
alba ē cutis: nigrorum nigra: uariorum permixtorumq; partim
alba partim nigra esse conspicitur: At in homine cutis nulla cā
est. Qui enim sunt albi admodum nigros habēt capillos. causa
est q; homo omnium maxime tenuem cutem habet. pro magni-
tudine itaque nihil ad pilorum mutationem cutis ualet: Immo
pre sua imbecillitate ipa mutatur: & uel a sole uel a flatu reddi-
tur nigrior: nec pili ullo pacto cum ea mutant. At uero in ceteris
cutis uim loci pre sua crassitudine optinet: itaque fit ut pili pro-
cute immutentur. cutis autem ipsa nihil a flatu aut sole afficia-
tur.

Nimalium uero alia unicolora sunt (appello unicolora
a quorum genus totum unum habet colorem: quomodo
leones fului sunt omnes: idemque in auibus & piscibus: & reli-
quis animalibus omnibus intelligi uolo) Alia uersicolora sūt:
sed toticolora ea dico quorum corpus totum quidem eūdem
habet colorem: sed nō omnium eundem: ut bos totus est albus
aut totus est niger: Alia uaria sunt: idq; dupliciter. aut enim ge-
nere: ut panthera: ut pavo: & piscium nonnulli ut que thrasse
uocātur. aut non genere toto: sed parte ut boues: ut capre inter-
dum uarie generantur. in auium etiam genere columbe & alia
pleraque. Trāseunt uero toticolora multo magis q; unicolora:
tum in colorem sui generis simplicē ut ex albis nigra: & ex ni-
gris alba reddātur: tum uero in mixtum ex iis: quoniā in toti?
generis natura inest: ne unum habeat colorem. hinc enim facile
utroq; uersus mouetur: ut uicissim mutetur: & uariū efficiat.

unicolora contra. nunquam enim mutantur nisi per affectum
idque raro. iam enim perdix uisa est alba: & coruus: & passer: &
urfa. Accidunt hec cum in generatione peruertuntur. facile enim
moueri deprauarique potest: quod paruum est. tale autem quod
gignitur est. Principium enim iis que gignuntur in paruo con-
sistit. Aquis etiam immutantur ea potius que sua natura uni-
colora: genere autem uersicolora sunt. calide enim aque pilum
faciunt album: frigide nigrum: quomodo platis etiam euenit.
causa est: quod plus aeris habent quam aque. Aer autem perlu-
cens albedinem facit: quemadmodum spumam quoque effici
certum est. Ut igitur cutes per affectum albe differunt ab iis
que tales natura sunt: sic pili inter se differunt qui morbo aut
etate que natura albuerint scilicet eo que causa est diuersa. alteri
enim calore naturali: alteri alieno albi efficiuntur. albedinem
uero omnibus aer uaporosus prebet inclusus. quamobrem que
unicolora non sunt uentre omnia plenius albescent. calidiora etiam
suauiora que sunt omnia alba fere eadem de causa. concoctioe
enim dulce efficitur. concoctio autem calore. eadem causa uni-
coloribus quoque: sed aut nigris aut albis reddenda est. calidi-
tas enim atque frigiditas causam habent nature cutis: & pilorum.
membrum enim unumquodque suum habet calorem.

Vinetiam lingue simplicium ac uariorum inter se diffe-
runt: atque etiam ipsorum simplicium: sed uersicolorum
ut alborum & nigrorum. causa uero est quod ante dixi: que uario-
rum cutes uarie sunt: alborum albe: nigrorum nigre. linguam
autem perinde ac partem aliquam esse exteriorem putandum:
qualis manus: aut pes est: quam ore operiatur. Itaque cum ua-
riorum cutis non sit unicolor: cutis quoque linguam ambiens
ea ipsa causa est.

Utant colores auium nonnulli: atque etiam quadrupe-
dum siluestrium: aliqui per tempora anni. cuius rei causa
est: que ut homines per etatem mutantur: sic illa per tempora. plus
enim discrimen hoc in iis potest quam mutatio etatis. uaria est
magis sunt: que uario magis cibo uescuntur: quod parte pluri-
ma dixerim: idque recta ratione ut apes unicolores sunt magis que

crabrones ut uespere. nam si cibi cause sint mutationis: merito
ciborum uarietas facit ut magis euariant motus: & alimenti ex-
crementa: ex quibus & pili & penne & cutes gignuntur. Ac de
coloribus & pilis satis diffinitum sit ad hunc modum.

Euoce cum animalium alia uocis grauioris sint: alia acu-
dioris: alia firme: ac in utranque exuperantiam modice con-
stantis: cumque etiam alia magnam uocem: alia paruam reddat: &
leuitate aut asperitate flexibilitateque aut rigiditate discrepent.
Considerandum: quas ob causas hec singula habeantur. Igitur
acuminis grauitatisque causam eandem esse arbitradum: quam
mutationis: cum minora maioraque natu mutantur. Cetera enim
omnia cum natu minora sunt: uocem mittunt acutiorem. Vituli
aut bubuli grauiorem: quod idem maribus est & foeminis eius
generis euenit. Cum enim in ceteris generibus foemina uocem
mittat que mas acutiorem: quod maxime in homine patet. hanc
enim facultatem natura homini potissimum tribuit: quoniam
oratione solus animalium homo utitur. orationis autem materia
uox est. Cum inquam ceteri foete acuti sonent: contra in bubus
est. Vacce enim grauius que tauri sonant: sed cuiusnam gratia
uocem animalia habeant: & quid uox sit: & omnino quid sonus
& strepitus: partim in iis que de sensu: partim in iis que de anima
differuimus explicatum est. Cum autem graue in tarditate mo-
tus consistat: acutum uero in uelocitate: utrum quod moueat:
an quod moueat: cum sit tardi aut uelocis querendum est. quidam
enim quod multum est: tarde moueri: quod parum uelociter id
moueri aiunt: eamque esse causam: ut alia uocem grauem emittat
alia acuta: quod recte aliquatenus dicitur: sed non recte in totum.
genere enim recte dici uidetur: graue in magnitudine quadam
esse eius: quod mouetur: nam si hoc ita esset: paruam eandemque
grauem emittere uocem non facile liceret: nec magnam & ean-
dem acutam. Videtur etiam grauitas uocis nature generosioris
esse: necnon in modulatu grauis modulus prestantior incitato
est: perfectum enim in superantia consistit. Grauitas autem su-
perantia quedam est. Sed cum acutum & graue in uoce diuersa
sint a magnitudine uocis & nauitate. est enim et acuta magna

& parua grauis: simili modo medius eorū tenor ambigit. quoniam alio diffinienda sit magnitudo uocis & paruitas nisi multitudine eius quod mouetur & paucitate: quod si diffinitione illa statuendum sit acutum & graue: accidet ut eadem sint grauis magnæq; uocis: & acutæ paruæq; uocalia. sed enim causa est q̄ magnum & paruum & multum ac paucum non eodem accipiuntur modo: sed altera simpliciter: altera respectu quodam. magniuoca enim sunt eo q̄ multum simpliciter est quod mouetur. paruiuoca eo q̄ parū. grauiuoca autem & acutiuoca: eo q̄ respectu inter se habito differentiam hāc recipiunt. Nam si quod mouetur superat uires eius: quod mouet: tarde quod ferē ferri necesse est: si superatur uelociter. Itaq; quod ualet interdū multum pro uiribus mouens tardum efficit motum. Interdū uelocem si superat. eademq; ratione quod debile est si plus mouet q̄ uires patiuntur: tardum efficit motum. si parum præ sua imbecillitate uelocem. Cause cōtrarietatum hęc sunt: ne aut oīa minora natu uocem mittant acutam: aut maiora grauem: neq; mares & foemīe eque omnes aut grauem aut acutam. Ad hęc ut & egri acutum sonent: & qui bene ualent: atq; etiam ut senescentes uocem mittant acutiorem: quanq̄ senilis etas contraria iuuenili est. plurima tamē parte minora natu & foemīe acutæ sunt uocis: Cum præ sua imbecillitate parū aeris moueant. ferē enim uelociter quod parum est. uelocitas autē aucumen ī uoce est. Vituli & uaccę partem quam mouent: non habent ualidā alteri propter etatem: alterę propter foeminei sexus naturam. Cum tamen moueant multum graue sonant. Graue est enī qd' grauius mouetur: multumq; aeris tarde fertur. multū autem ea mouent cum cetera parum moueant: q̄ uas per quod primū spiritus fertur amplum in iis est: multumq; aeris mouere cogitur. ceteris angustius ac partius est. etate autem procedente uires ea pars recipit: quę in unoquoq; moueat. Itaq; incontrariū mutatur: ut quę uocem acutam mittebant: grauiorem q̄ prius mittant. quę autem grauem acutiorem. quamobrem tauri acutius sonant q̄ uituli: & uaccę. Vires autem omnium neruis cōtinentur. quapropter cum etate florent robustiora sunt. minus

enim compacta neruataq; sunt: quę minora natu adhuc sunt. Item recentiorum nerui nondum intenduntur: senescentium iam laxantur. quamobrem ad motum quoq; sūt imbecilliora: sed potissimum tauri neruosi sunt: & eorum cor ita constat. Itaq; contentiorem eam optinet partem qua spiritum mouet: quasi fiduculam intentam: talem cordis bubuli esse naturam significatur: uel eo osse: quod in nonnullis gignitur. ossa enim naturam neruorum requirunt.

Sexa omnia in foeminā mutant: & quoniam uires nerue uosq; in suo originali principio laxantur: similē foeminis mittunt uocē. laxatio uero similis fit: ut si quis fides intendēs adbibuerit: pondus quod annexum reddat contentiores: quomodo textrices faciunt: quę cū stamiua distenderint: annectūt quas leuas uocant. ita enim natura quoq; testium annexa meatibus feminalibus dependet: qui meatus ex uena tendunt: cuius origo ex corde est: iuxta ipm principium quod uocem moueat. quamobrem meatibus feminalibus immutatis: ad eam qua semen excernere possunt etatem. pars illa quoq; una cum iis imutatur: qua immutata uocem etiā mutatur: maxime. s. maribus. sed foeminis etiam idem accidet: quanq̄ obscurius: quod quidā hircire appellant: cum uox mittit inęqualis. post uero restituit in sequentis etatis grauitatem aut acumen. Sublatis igitur testibus: tentio quoq; meatuum laxatur: quomodo in fiducula et stamine sublato pondere: laxatis his principium quod moueat uocem eadem ratione laxatur. Causa hęc est quāobrem execta mutantur in foeminam: tum uoce: tum etiā reliqua forma: quoniam ita accidet ut principium laxetur: ex quo intentio corporis est: non ut quidam existimant q̄ testes ipsi copula sunt multorum principiorum: sed paruę mutationes causam afferunt magnarum mutationum nō sui ratione. Sed cum euenit ut principium una cum iis ipis mutetur. principia enī quanuis magnitudie parua sint: tamē facultate sūt magna. hoc ē enī principium esse: ut ipsum quidem causa sit multorum: sed ipsius nulla sit superior causa. Caliditas etiam aut frigiditas loci confert eodē ut natura tale constituatur animal: quod aut grauem aut acutā

uocē emittat. Spiritus enim calidus crassitudine sua grauitatē efficit uocis. frigidus prę sua tenuitate contrarium facit: quod uel in tibiis patet. qui enim calidiore utuntur spiritu: & talem emittunt: qualem siticines & lamentātes: grauiorem sonum īspirāt tibiis. asperioris autem uocis: aut leuioris. omnis deniq; huiusmodi inęqualitatis causę est: membrum instrumentumq; p quod non fertur: cū aut asperū est aut leue. deniq; aut ęquale aut inęquale. cōstat hoc ita esse cum aliquid humoris ī arteria inest: aut asperitas affectu aliquo fit. tunc enim uox redditur inęqualis. flexibilis autē uocis instrumentum molle causę est: ut rigide durum. molle enim parcius dispēdari potest: & uariū fieri durum nō potest. & molle quidem tam magnā q̄ paruam reddere uocem potest. & proinde: tum grauem: tum acutā. facile enim spiritum dispēsat: ipsumq; de facili magnū paruūq; fit. quod autem durum est: indispenabile est. De uoce igitur quę non ante differuimus: cū de sensu aut de anima ageremus hunc habeant modum.

E dentibus non rei unius aut eiusdē gratia animalia eos d habere oīa: sed alia ad cibū: alia ad uocis oratiōem dictū antea est: sed cur priores gignātur primo maxillares post & hi non decidant: illi decidant ac denuo nascantur: hanc rationem disputationi de generatione cognatam esse putādum est. disse ruit igitur de his & democritus sed non bene. non enim oībus consideratis causā reddidit uniuersim. Ait enim decidere: quoniam properant & ante tempus oriuntur: nam ad ętatem poene florentem enasci per naturam debere. causam autem ut ante tēpus gignantur usui tribuit lactis: & sus lactet: qui tamen dentes non amittit: & quae dentes habent serratos omnia lactent: quanq̄ nōnulla eorū non amittunt nisi caninos: ut leones. hoc igitur ille errauit exponēs uniuersim. Cum id non animaduertisset: quod ī omnibus eueniret. At agere ita oportet. qui enim differit uniuersim ac de omnibus dicat necesse ē. Sed cum naturā ita subiiciamus scilicet ratione ducta ex iis quę cernimus ut neque deficiat: neque frustra agat: quicq̄ in singulis quoad eius fieri potest. Quę autē cibum assumere debent: post lactis

- Tabula cartarum secundum ordinem ponendarum
- A Theodori. Iudicio. De generatione. Suamq;
 - B Omnino. Effigie. Pectūculorū. Pars prior. Ex pte
 - C Pariter. De canibus. Sed durum. Cogere
 - D Aristotelis. Humorem. Interiores. Latera
 - E Postremo. Cū uulsa. Leōtino. Iuuenibus Lac uel
 - F Repetit sedem. Intus qua. Perinde ac. Vnum &
 - G Ceteris. Prouēiūt. Differūt. Et qua. Cartilagineorū
 - H Nigra maioraq;. Siue ex. Insula ęrariis. Cellas
 - I Ut mares. Vitelli cōperias. Vicem. Testes. *planis*
 - k De bubus. Magna ex. Durescitq;. Coire
 - L Fit corpulētis. Fatiscūt. Ferūt. Cū creuerūt. Effluit
 - M Boues. Sibi locis. Lacubus. Terre. Ut dictum
 - N Hęc uigilātiot. Suisq;. Quę. Cū serpēte. Nec eodem
 - O Cū aspexerūt. Enī hęc. Latēs. Aiosiores. Familiarem
 - P Aristotelis. Sanitas. Viueret. Numero. Vero
 - Q Siue. Ita hęc. Enī terrenū. Cerebrū. Calidissimū
 - R Gratia. Quā illi. Quod utile. Ad uim. Prope
 - S Excremētū. Mollitudinē. Pręditis. Quadrupedū. Pisciiū
 - T Caput. Gratia. Alo crustario. Magnitudinē. Minor
 - V Commodarum. In torpedine. Ex iis. Facile est
 - X Ceteris. Toto. Et cōceptaculū. Satis. Vel colliq̄mētum
 - Aa Aristoteles. Parit. Foemina. Nā eius. Cōtinens
 - Bb Toto. Et ductulis. Sincerissimo. Omniū. Ex morbo
 - Cc Cibū. Veniūt. Rem de q̄. Semine. Indiscretus
 - Dd Futuram. Quod in. Matri alii. Bouis *id quod*
 - Ee Propter. Vero aut. Aristotelis. Quę futura
 - Ff Pileo. Crabrones. Enim